
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 117 del 24.11.2022 
 
 

 

Oggetto: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARI O E ASSEGNAZIONE 
SOMMA ALL'AREA AMMINISTRATIVA - ADEGUAMENTO DELLE A SSEGNAZIONI 
PEG: APPROVAZIONE. NOVEMBRE 2022.         
                                                    

                 

 L'anno duemilaventidue, il giorno ventiquattro  del mese di novembre  alle ore 
17:55 nel Palazzo Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, si è riunita in modalità mista, ai sensi del Regolamento per lo 
svolgimento della Giunta Comunale in modalità telematica, approvato con Deliberazione 
di C. C. n° 10 del 29/04/2022, sotto la Presidenza del Sindaco, Dr. Girolamo Bertolami, la 
Giunta Municipale.  
All'appello risultano: 
 

  PRESENTI/ASSENTI 

1. BERTOLAMI GIROLAMO SINDACO Presente 

2. BUEMI SALVATORE ASSESSORE Presente da remoto 

3. DA CAMPO FERRARA GIUSEPPE ASSESSORE Presente da remoto 

4. TRUSCELLO CARMELO ASSESSORE Presente da remoto 

5. GIAMBOI ROSSELLA ASSESSORE Presente da remoto 

TOTALE 

  

Presenti   5 Assenti   0 

 
Assiste l'adunanza il Segretario Comunale Dr. GIUSEPPE TORRE il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco pro-tempore Dr. GIROLAMO 

BERTOLAMI dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto 
specificato. 

L  A   G I  U N T A    C O M  U N A L  E 
 
Vista la seguente proposta relativa all’oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce 
alla stessa riportati. 
 



 

 

 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

PROPONENTE 
Il Responsabile dell’Area Economico 

Finanziaria 

 

SETTORE INTERESSATO 
Area Amministrativa 

 

 

OGGETTO: 
 
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO E 
ASSEGNAZIONE SOMMA ALL’AREA AMMINISTRATIVA – ADEGUAMENTO 
DELLE ASSEGNAZIONI PEG: APPROVAZIONE. NOVEMBRE 2022. 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 
11.12.1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che 
testualmente recita: 
“su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di 

indirizzo, deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile 
di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile”. 

Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
........................................................................................................... 
…………………………………………………………………………………………. 
Data, 21.11.2022              
                                                   IL RESPONSABILE 
                                           F.to Sig.ra Maria Lucia Trovato Catalfamo 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: FAVOREVOLE 

Data, 21.11.2022 

                                                   IL RESPONSABILE 

F.to Dr. Carmelo Calabrese 

  
DELIBERAZIONE 

NUMERO 

117 
………………… 

  
 
 
 
 
 
 

IL VERBALIZZANTE  
 
 
 

................................... 



 

 

 
COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 

Città Metropolitana di Messina 

 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  E-mail info@comunenovaradisicilia.me.it- Tel. 0941-650954-5-6 -fax.  0941 650030 

Pec: protocollocomunenovaradisicilia@pec.it 

Piazza Girolamo Sofia, 2 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO E ASSEGNAZIONE SOMMA 

ALL’AREA AMMINISTRATIVA – ADEGUAMENTO DELLE ASSEGNAZIONI PEG: APPROVAZIONE. 

NOVEMBRE 2022. 
 
PRESO ATTO che nel bilancio di previsione è iscritto un fondo di riserva, allocato alla missione 20, 

programma 01, al fine di avvalersene nelle occorrenze di esigenze straordinarie di bilancio, ovvero nelle 

ipotesi in cui le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rilevino insufficienti; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 166 del D. lgs. 267/2000, la competenza per i prelevamenti dal fondo di 

riserva spetta all’Organo Esecutivo; 

 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 26 e n. 27 del 28 dicembre 2021 con le quali sono 

stati approvati, rispettivamente, il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 

2022/2024; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 03 del 18 gennaio 2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2022: assegnazione risorse finanziarie; 

 

VISTA la nota prot. n. 9069 del 23/11/2022, con la quale il Responsabile dell’Area Amministrativa ha 

richiesto un’integrazione urgente alla dotazione del capitolo di spesa 10510301 necessaria al pagamento 

del contributo di compartecipazione alle associazioni che hanno aderito alla manifestazione di interesse per 

la realizzazione degli eventi inseriti nel programma denominato “Novara di Sicilia – Illuminiamo l’estate 

2022”;  

 

RICHIAMATO il comma 2-quater dell’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, ai sensi del quale: 

“Nella missione “fondi e accantonamenti”, all’interno del programma “Fondo di riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di 

cassa non inferiore allo 0,20  per cento  del totale  delle spese finali, utilizzato con deliberazione dell’organo esecutivo.”; 

RICHIAMATO, altresì, l’art. 176 del D.Lgs. n. 267/2000, che stabilisce: “I prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di 

riserva  di cassa e  dai   fondi   spese  potenziali  sono di  competenza  dell'organo  esecutivo  e possono essere deliberati sino al 31 

dicembre di ciascun anno”; 

PRECISATO che l'attuale dotazione del fondo di riserva ordinario è pari a € 5.514,00; 

 

RITENUTO di dover implementare la  dotazione del capitolo indicato nell'allegato prospetto contabile, 

attingendo dal fondo di riserva sopra indicato; 

 



 

 

RICHIAMATO il comma 5-bis dell’articolo 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale recita: 

“L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di 

gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi 

natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno 

degli esercizi considerati nel bilancio: 

 

a)  variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di 
amministrazione nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di economie di 
spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, 
secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies; 
 

b)  variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l'utilizzo di 
risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel provvedimento di 
assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per l'attuazione di interventi 
previsti da intese istituzionali di programma o da altri strumenti di programmazione negoziata, già 
deliberati dal Consiglio; 

c) variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle spese 
per il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all'interno dell'ente; 

d)  variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo 
di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo; 

e) variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, effettuata entro i termini di approvazione del rendiconto in 
deroga al comma 3;” 
CONSIDERATO che si rende necessario apportare le corrispondenti modifiche integrative al Piano 

Esecutivo di Gestione approvato con delibera di Giunta Comunale n. 03 del 18/01/2022; 

 

RITENUTO opportuno e necessario procedere in tal senso, disponendo: 

 

1) il prelevamento dal fondo di riserva ordinario per complessivi € 3.660,00 per l'impinguamento 

degli stanziamenti di competenza e di cassa dei seguenti capitoli: 

 

Capitolo Descrizione Variazione C/ 

competenza 

Variazione C/cassa 

10510301 – Art. 2 Missione  5 - 

Programma 2   
+ € 5.000,00 + € 5.000,00 

10181101 Missione 20 Programma  

1 – Titolo 1 Fondo di 

riserva ordinario  

- € 5.000,00 Non dovuta 

 

2)  modificare le assegnazioni finanziarie di cui al Piano esecutivo di gestione, approvato con delibera di 

G. C. n. 03 del 18/01/2022, conseguenti ai provvedimenti di variazione di bilancio sopra richiamati, 

precisando che viene assegnato, al Responsabile dell’Area Amministrativa, l'importo di € 5.000,00, 

stanziati sul capitolo 10510301 – Art. 2; 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 



 

 

 

 

 

P R O P O N E 

 

1) di approvare, ai sensi dell'art. 176 del D.Lgs. 267/2000, e per le motivazioni di cui in premessa, il 

prelevamento dal fondo di riserva ordinario per integrare la dotazione finanziaria del capitolo di spesa n. 

10510301 – Art. 2, per l’importo sopra indicato, afferenti all’Area Amministrativa; 

2) di apportare al PEG, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 03 del 18/01/2022, le modificazioni di 

natura finanziaria conseguenti alla presente variazione al bilancio, precisando che vengono assegnate risorse - al 

Responsabile dell’Area Amministrativa - per un importo di euro 5.000,00, stanziati sul capitolo 10510301 – Art. 

2; 

3) di dare atto che, a seguito della presente variazione, la dotazione finanziaria residuale del fondo di riserva è 

pari a € 514,00; 

4) di comunicare il presente atto al Tesoriere Comunale per gli adempimenti di competenza; 

5) di comunicare il presente atto al Revisore dei Conti; 

6) di inviare comunicazione del presente atto al Responsabile dell’Area Amministrativa e al Responsabile 

dell’Area Economico-Finanziaria; 

 

Novara di Sicilia, lì 23/11/2022                                                       

 

         IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

                 F.to  (Dott. Carmelo Calabrese)    

  

  



 

 

 

In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
23/12/2000, vengono espressi i relativi pareri per come appresso: 

 

Il Responsabile del Servizio interessato – per quanto concerne la Regolarità tecnica 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria - per quanto concerne la Regolarità 
contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

************************ 
  

• PRESO atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

• CONDIVISI i motivi che determinato l’emanazione dell’atto e i fini che si 
intendono perseguire; 

• CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto 
diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

• VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
13/12/2000; 

• VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge 

 

D E L I B E R A 
 

 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione, allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria interamente, avente per oggetto: 

“PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO E ASSEGNAZIONE 

SOMMA ALL'AREA AMMINISTRATIVA - ADEGUAMENTO DELLE 

ASSEGNAZIONI PEG: APPROVAZIONE. NOVEMBRE 2022.        ”. 

    
DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di 
legge, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, la presente immediatamente esecutiva.  



 

 

 
 

Letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Bertolami Girolamo 
 
 
 

    
L’ASSESSORE ANZIANO                                            IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Truscello Carmelo                                       F.to Dr. Giuseppe Torre 
 
 
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 30.11.2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
   Dr. Giuseppe Torre 

 
____________________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 
 
REG.  PUBBL.  N° 996 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 28.11.2022, 

ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.   

Novara di Sicilia,  28.11.2022 
 
               L’ Addetto alla pubblicazione             IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo                 F.to Dr. Giuseppe Torre  
 

 
S I  A T T E S T A 

 
□    che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il      , decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 

⊠     è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
 
            Novara di Sicilia, 24.11.2022                                                 

                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to Dr. Giuseppe Torre 

 


